
Podnikání

Výzkum 
a inovace

Digitalizace

Čistá
energie

Oběhové
hospodářství

Obnova
území

Lidé
a dovednosti

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

2021–2027



Uhlí je nejrozšířenější fosilní zdroj energie na světě. První pokusy o jeho těžbu na
našem území byly zaznamenány již ve středověku, ale až v 19. století došlo 
k intenzivnější těžbě a využívání. Černé uhlí, které je starší a má větší výhřevnost,
se těžilo např. v Moravskoslezském kraji, to hnědé (mladší), zejména v kraji
Karlovarském a Ústeckém. Jeho těžba a využívání přispělo k průmyslové revoluci,
využití našlo v mnoha odvětvích jako jsou doprava, chemický průmysl, hutnictví
nebo energetika a nabídlo mnoho pracovních míst. Proč směřovat pomoc právě
„uhelným regionům“? Těžba a průmysl desítky let určovaly vývoj těchto regionů 
a zpočátku pomohly jejich ekonomickému rozvoji. Ani významné změny, jako
odsun Němců z pohraničí po druhé světové válce a následné dosídlení novými
obyvateli, neznamenaly útlum. Proběhlo znárodnění uhelných dolů i podniků, těžba
uhlí byla strategickou oblastí státu, a proto byla intenzivně rozvíjena na úkor jiných
odvětví. Horníci měli dobře placená místa, dostávali byty, ale riskovali své životy v
šachtě. Pro regiony to znamenalo rostoucí počet obyvatel, stavbu sídlišť i měst.
Intenzivní těžba měla však svá negativa v podobě znečištěného ovzduší, vody 
a poškozeného lidského zdraví a krajiny. 

Od počátku 90. let minulého století dochází k útlumu, těžba se postupně přestává
vyplácet, přechází se k alternativním energetickým zdrojům, klade se větší důraz
na ochranu životního prostředí. Přesto Česko stále patří k největším producentům
uhlí v EU. Co bude s průmyslem a zaměstnanci, kteří jsou na uhlí závislí? A co
bude s uhelnými regiony, které ekonomicky stagnují a potýkají se s odlivem
obyvatel? První kroky Česka najít východisko pro tyto „strukturálně“ postižené
regiony přinesla národní strategie RE:START v roce 2017. Svými plány na
konkrétní opatření, projekty a investice také otevřela diskuzi s veřejností 
a odborníky. Evropská unie však chtěla těmto regionům nabídnout ještě více, a tak
vytvořila Mechanismus pro spravedlivou transformaci. Ten přinesl do Česka i
Operační program Spravedlivá transformace (OP ST), nový program, jehož cílem je
pomoci lidem v uhelných regionech zmírnit negativní sociální, hospodářské a
environmentální dopady spojené s transformací na klimaticky neutrální, tedy
ekologičtější ekonomiku, podpořit rozvoj těchto regionů, obnovu krajiny a zajistit,
aby se zde lidem dobře žilo. Nyní je na nás všech tuto příležitost dobře využít. 

Příběh Spravedlivé transformace



Strategické projekty
Karlovarský kraj

Operační program
Spravedlivá transformace



Cílové skupiny
úředníci (územní plánování, stavební úřady)

obce – územně samosprávné celky
majitelé pozemků vhodných pro rekultivaci

zájemci o výstavbu nemovitostí a infrastruktury/developeři
      

Hlavní přínosy
snížení znečištění životního prostředí, lepší hospodaření s vodou
vznik geoportálu pro efektivnější strategické a územní plánování
prevence klimatických změn

Chytrá krajina 2030+

Začátek realizace projektu
1. 4. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Česká zemědělská
univerzita v Praze

DOTACE EU: 257 896 000 Kč

Cílem je klimatická transformace Karlovarského kraje, tj. snížení podílu na emisní
bilanci skleníkových plynů a zvýšení podílu ekosystémových služeb na vytváření
dobrých podmínek pro život lidí v regionu. Základem je realizace analýzy stavu

krajin (leso-zemědělská, posttěžební, urbanizovaná i industriální) a jejich hlavních
limitů a následný návrh postupů pro plánování a realizaci budoucí podoby krajiny,

včetně ověření prostřednictvím pilotních projektů. 

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj



Cílové skupiny
turisté

místní obyvatelé
domácí i zahraniční podnikatelské subjekty

      

Hlavní přínosy
obnova kulturní památky a její další rozvoj
rozvoj turismu
vytvoření nových pracovních míst

Regenerace brownfieldu
Horský hotel Klínovec 

a jeho okolí

Začátek realizace projektu
1. 5. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Město Boží Dar

Přeměnou nevyužívaného a chátrajícího brownfieldu horského
hotelu na Klínovci na funkční celek s pozitivním sociálním 

a ekonomickým dopadem pro region dojde k záchraně kulturní
památky, která leží poblíž obce Boží Dar. Projekt je realizován 

v partnerství veřejného a soukromého sektoru.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 331 904 000 Kč



Cílové skupiny
veřejnost

podnikatelé
žáci a studenti

      

Hlavní přínosy
vybudování veřejně přístupné infrastruktury 
vytvoření základní občanské vybavenosti 
vznik sítě tematických edukačních prvků v okolí jezera

Udržitelná revitalizace 
a resocializace lokality

Medard

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Sokolovská uhelná,
právní nástupce, a. s.

Zpřístupnění doposud nepřístupných ploch v okolí jezera Medard a tím i vlastního
jezera veřejnosti, a to v souladu s rozvojovou vizí „Břeh patří všem“. Vybudovaná
veřejně přístupná infrastruktura a občanská vybavenost včetně naučných prvků

zajistí trvalý volný přístup k jezeru a jeho volnočasové a sportovní využití. 
Projekt rovněž přispěje k rozvoji biodiverzity.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 559 416 000 Kč



Cílové skupiny
obyvatelé kraje ovlivnění ukončováním těžby uhlí

investoři
      

Hlavní přínosy
příprava lokalit pro příchod investorů
využití lokality bezprostředně dotčené těžbou
vznik nových pracovních míst

Sokolovská investiční 
a green development

Začátek realizace projektu
1. 12. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Sokolovská uhelná,
právní nástupce, a. s.

Předmětem projektu je transformace rekultivovaných lokalit zasažených těžbou
hnědého uhlí (Staré Sedlo a Podkrušnohorská výsypka) na průmyslovou zónu a

investice do jejich zpřístupnění a vybudování inženýrských sítí. Kapacita existujících
průmyslových zón v regionu je prakticky obsazená a nově vytvořená zóna bude

primárně cílit na investice s vyšší přidanou hodnotou.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 270 126 000 Kč



Cílové skupiny
žáci a studenti

potenciálně zaměstnaní absolventi
veřejnost

      

Hlavní přínosy
rozvoj tradičních odvětví (keramika, sklo a porcelán)
inovace studijních oborů (design, životní prostředí)
vznik vzdělávacího a komunitního centra

Rekonstrukce a modernizace
Střední uměleckoprůmyslové školy
keramické a sklářské Karlovy Vary

Začátek realizace projektu
26. 4. 2021

Dokončení realizace projektu
30. 9. 2028

Nositel: Karlovarský kraj

Cílem projektu je rekonstrukce a modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy
keramické a sklářské Karlovy Vary. Zvýšením atraktivity studijních oborů 

v tradičních odvětvích se také zmírní odliv mladých lidí z regionu. Vznikne prostředí
podporující podnikavost, inovace a kreativitu. Samotná budova bude maximálně

využívat obnovitelné zdroje energie a zachytávat dešťovou vodu.

lidé a dovednosti

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 1 170 373 000 Kč



Cílové skupiny
studenti a akademičtí pracovníci

veřejnost
podnikatelé

      

Hlavní přínosy
posílení role vědy a výzkumu v regionu a transferu znalostí
nová pracovní místa
posílení potenciálu tradičního odvětví

Centrum lázeňského
výzkumu

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Institut lázeňství 
a balneologie, v. v. i.

Rozšíří se infrastruktura a odborné kapacity pro provádění nezávislého výzkumu
a vývoje v oblasti lázeňství a balneologie. Jednotlivé dílčí projekty svými výstupy

přispějí ke zvýšení konkurenceschopnosti lázní Karlovarského kraje: projekty 
se zaměří na objektivizaci lázeňské léčby, inovace v lázeňské léčbě 

či léčebných postupech.

výzkum a inovace

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 212 303 000 Kč



Cílové skupiny
začínající podnikatelé a startupy

podniky všech velikostí
výzkumné organizace a školy

      

Hlavní přínosy
zvýšení intenzity výzkumných, vývojových a inovačních aktivit
nárůst podnikatelské aktivity v kraji

Karlovarské inovační
centrum

Začátek realizace projektu
1. 7. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Karlovarský kraj

Nově vybudovaný vědeckotechnický park a informačně vzdělávací středisko
nabídnou jak prostory pro pořádání vzdělávacích akcí a konferencí, 

tak především prostory a služby pro podporu inovací, inkubaci projektů 
včetně laboratoří.

výzkum a inovace

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 412 536 000 Kč



Cílové skupiny
aktéři různých kreativních oborů

studenti SŠ a VOŠ

      

Hlavní přínosy
rozvoj podnikání a kreativního učení
posílení vědy, výzkumu a inovací v oblasti kulturních a kreativních
odvětví

Kulturní a kreativní odvětví
- Krajská kulturní

a kreativní kancelář 4K

Začátek realizace projektu
1. 6. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Karlovarský kraj

Předmětem projektu je vznik jednotného centrálního místa pro řízení kulturně
kreativního odvětví v Karlovarském kraji – Agentura 4K. Zájemci mohou využít
poradenské služby v oblasti rozvoje produktu, marketingu či administrativy. 

podnikání

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Karlovarský kraj

DOTACE EU: 142 579 000 Kč



Strategické projekty
Moravskoslezský kraj

Operační program
Spravedlivá transformace



Cílové skupiny
veřejnost

žáci a studenti
aktéři z kreativních oborů

Hlavní přínosy
podpora kreativních odvětví
nová vědecká knihovna
zvýšení vzdělanosti

Černá kostka - Centrum
digitalizace, vědy a inovací

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
30. 6. 2027

Nositel: Moravskoslezský
kraj

DOTACE EU: 1 654 100 000 Kč

Stavba nové budovy Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě a vznik centra
vzdělávání a digitalizace přispěje k přechodu kraje od „coal mining k data mining“.

Vznikne prostor pro setkávání, edukační aktivity, služby knihovny i inovační
aktivity, které pomohou transformaci celého regionu. Černá kostka bude zelenou

knihovnou. Využívá tepelná čerpadla, fotovoltaické panely, dešťovou vodu 
a představuje veřejnou budovu s minimální energetickou náročností.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj



Cílové skupiny
místní obyvatelé i turisté

žáci a studenti
podnikatelské subjekty

Hlavní přínosy
záchrana a nové využití stávajícího brownfieldu
prezentace potenciálu pohornické krajiny pro nové aktivity
dostupné rodinné a vzdělávací programy

POHO park Gabriela 

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2028

Nositel: Moravskoslezský
kraj

POHO park představuje centrum pohornické krajiny, které nabídne zázemí nejen
návštěvníkům bývalého dolu Gabriela, ale také přilehlého kostela sv. Petra 
z Alkantary. Unikátní historie místa bude prezentována formou audiovizuální

expozice v podzemí bývalé strojovny. Prostory budou také využívány pro konání
konferencí, workshopů nebo festivalů.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 427 550 000 Kč



Cílové skupiny
veřejnost, návštěvníci

žáci a studenti
aktéři z kreativních oborů

Hlavní přínosy
zvýšení atraktivity regionu pro návštěvníky
podpora vzdělanosti obyvatel
revitalizace kulturní památky

MUSEum+

Začátek realizace projektu
1. 4. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: MUSEum+

Vysoké pece 4 a 6 Vítkovických železáren se přemění na muzeum
zaměřené na uhlí jako zdroj energie pro výrobu železa a oceli a jejich vliv 

na podobu civilizace, proměny lidské práce v minulosti, současnosti 
i budoucnosti a vliv průmyslu na životní prostředí.

obnova území

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 1 134 800 000 Kč



Cílové skupiny
obce a svazky obcí

organizace zajišťující veřejné služby

Hlavní přínosy
dostupné poradenské služby v oblasti energetiky
podpora vzniku inovativních projektů
energetické úspory

Centrum veřejných energetiků
- poradenství pro energetickou

transformaci MSK

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Moravskoslezské
energetické centrum,

příspěvková organizace

Centrum veřejných energetiků představuje novou krajskou instituci, 
která bude poskytovat poradenství pro města a obce v oblasti

transformace energetiky a čisté mobility. Centrum bude kromě služeb
také cílit na realizaci akcí svých klientů, aby byl celý cyklus dotažen do

konce a bylo dosaženo plánovaných změn.

čistá energie

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 127 500 000 Kč



Cílové skupiny
studenti

 akademičtí pracovníci
podnikatelské subjekty

Hlavní přínosy
nové akreditované vzdělávací programy
podpora podnikavosti a inovací
větší propojení výuky s praxí

CEPIS - Centrum
podnikání, profesních 
a mezinárodních studií

Začátek realizace projektu
1. 1. 2021

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Slezská univerzita 
v Opavě

K podpoře podnikání přispěje vytvoření nových profesních studijních
programů na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné, 

které budou zaměřeny na rozvoj dovedností důležitých pro zahájení 
a rozvoj vlastního podnikání. 

lidé a dovednosti

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 577 044 000 Kč



Cílové skupiny
žáci a studenti

učitelé
začínající podnikatelé

Hlavní přínosy
zvýšení podnikavosti a vznik nových pracovních míst
zkvalitnění odborné přípravy žáků a studentů

TPA - Inovační centrum
pro transformaci

vzdělávání

Začátek realizace projektu
1. 9. 2022

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Moravskoslezský
kraj

Technologická a podnikatelská akademie pomůže zvýšit kvalitu středního
školství a provázat výuku s aktuálními trendy v oblasti technologií.

Výsledkem její činnosti bude i popularizace vědy a výzkumu 
a prohloubení spolupráce škol a firem.

lidé a dovednosti

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 924 206 000 Kč



Cílové skupiny
podnikatelské subjekty

nezaměstanní nebo osoby ohrožené ztrátou zaměstnání

Hlavní přínosy
vznik partnerské sítě pro rozvoj firemního a celoživotního vzdělávání
vyšší připravenost zaměstnanců na restrukturalizaci průmyslu
dostupné kariérové a profesní poradenství

TRAUTOM - Kompetence
pro 21. století

Začátek realizace projektu
1. 4. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Moravskoslezský
pakt zaměstnanosti, z. s.

Projekt TRAUTOM nabídne řadu služeb pro firmy, instituce, úřady práce 
i jednotlivce. V rámci něj budou vznikat nejrůznější vzdělávací programy,
školení a kurzy zaměřené převážně na oblasti automotive, výroby kovů 

a kovodělných výrobků a energetiky, a to s cílem posílit zelenou a digitální
transformaci průmyslu.

lidé a dovednosti

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 88 854 000 Kč



Cílové skupiny
studenti VŠ a výzkumní pracovníci

výzkumné instituce
podnikatelské subjekty

Hlavní přínosy
revitalizace brownfieldu a vybudování inovační infrastruktury
posílení spolupráce univerzit, firem i veřejné správy
vznik nových pracovních míst ve výzkumu a vývoji

CirkArena

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: MATERIÁLOVÝ A
METALURGICKÝ VÝZKUM s. r. o.

Z původního starého hokejového stadionu vznikne výzkumné 
a kompetenční centrum zaměřené na oběhové hospodářství. 

Zaměří se na výzkum průmyslových odpadů specifických 
pro Moravskoslezský kraj (strusky a odprašky), biodopadů 

a stavebních odpadů.

výzkum a inovace

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

DOTACE EU: 1 870 000 000 Kč



Cílové skupiny
studenti a výzkumní pracovníci

výzkumná pracoviště
podnikatelské subjekty

Hlavní přínosy
nová pracovní místa ve výzkumu a vývoji
zkvalitnění zdravotnické péče
rozšíření nabídky vzdělávání

Life Environment Research
Center Ostrava (LERCO)

Začátek realizace projektu
1. 1. 2021

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

LERCO představuje vědecko-výzkumný hub, kde budou působit výzkumné
týmy z oblastí biomedicíny, přírodních věd a behaviorálního zdraví. Projekt

přispěje k transformaci Moravskoslezského kraje z “uhelného” na
“zdravější a chytřejší” region. Vytvoří špičkově vybavené zázemí 

pro 9 excelentních výzkumných týmů.

výzkum a inovace

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

Nositel: Ostravská univerzita DOTACE EU: 1 570 223 000 Kč



Cílové skupiny
studenti a výzkumní pracovníci

výzkumná pracoviště
podnikatelské subjekty

Hlavní přínosy
rozšíření spolupráce firem a univerzit v oblasti výzkumu a vzdělávání
navýšení počtu vysokoškolských studentů
nová pracovní místa ve výzkumu a vývoji
iniciace vzniku nových firem

REFRESH

Začátek realizace projektu
1. 1. 2022

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

V rámci projektu Research Excellence For REgion Sustainability and High-
tech Industries (REFRESH) bude vybudována jedinečná evropská

infrastruktura pro výzkum a transfer technologií v oblastech udržitelné
energetiky, digitalizace průmyslové výroby, automatizace v dopravě,

environmentálních technologiích či chytrých materiálových technologií.

výzkum a inovace

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Moravskoslezský kraj

Nositel: Vysoká škola báňská -
Technická univerzita Ostrava

DOTACE EU: 2 231 250 000 Kč



Strategické projekty
Ústecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace



Cílové skupiny
veřejnost - občané využívající MHD     

     
      

Hlavní přínosy
snížení produkce CO2 do ovzduší
iniciace dalšího rozvoje vodíkové mobility
posílení ekologické MHD

Zavádění vodíkové mobility
ve městě Ústí nad Labem

Začátek realizace projektu
1. 7. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027 

Nositel: Dopravní podnik
města Ústí nad Labem, a. s.

Cílem projektu je využít vodík, který vzniká jako vedlejší produkt
výroby ve Spolchemii, jako palivo pro 20 nových vodíkových

autobusů. Součástí projektu je výstavba čistící a plnící stanice 
i zázemí pro servis vodíkových autobusů. 

čistá energieÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 847 814 000 Kč



Hlavní přínosy
využití vodíku a elektřiny v dopravě
vznik nových pracovních míst a zvýšení zaměstnanosti 
poskytnutí zázemí pro vědecko-výzkumné aktivity 
snižování emisí 

H2 Triangle

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2026

Nositel: FOR H2
Eneregy, s. r. o.

Ve strategické průmyslové zóně Triangle vznikne komplexní vodíkové
hospodářství. Jeho součástí bude jednotka pro výrobu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů, výrobu zeleného vodíku, jeho kompresi,

skladování, distribuci a konverzi zpět na elektřinu.

Cílové skupiny
spotřebitelé vodíku - dopravní sektor, průmyslové podniky     

čistá energieÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 319 953 000 Kč



Hlavní přínosy
podpora přechodu od využívání fosilních zdrojů k novým
zdrojům energie (geotermální, vodík)
vytvoření tréninkového a vzdělávacího centra 

Synergys - systémy pro
energetickou synergii

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Univerzita Karlova,
Přírodovědecká fakulta

K tomu, aby se začaly nové inovativní zdroje energie využívat 
v praxi a zvýšil se jejich podíl na trhu, je nutné je nejdříve

podrobit důkladnému studiu a testování. Právě to umožní nové
komplexní testovací centrum pro ověřování pilotních technologií

zaměřených na geotermální energii. Získaná energie bude
využita k výrobě bezemisního vodíku nebo jako zdroj 

pro systém centrálního zásobování teplem města Litoměřice.

Cílové skupiny
veřejnost, veřejná správa    

firmy působící v oblasti geovědních oborů    
střední a vysoké školy - technické a přírodovědné obory    

čistá energieÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 1 027 401 000 Kč



Hlavní přínosy
vytvoření 2 nových středoškolských a 1 vysokoškolského
vzdělávacích oborů 
posílení surovinové soběstačnosti ČR a EU 
vytvoření nových pracovních míst

 

Těžba a zpracování lithia 
na Cínovci 

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2028

Nositel: Geomet, s. r. o. 

Lithium je nezbytnou surovinou pro výrobu lithium-iontových baterií
využívaných pro ukládání energie. Zahájení těžby této suroviny 
v lokalitě Cínovce bude první fází vznikajícího řetězce zpracování

lithia, na jehož konci budou produkty s vysokou přidanou hodnotou
přispívající k dekarbonizaci evropského hospodářství.

Cílové skupiny
školy a studenti     

dotčené obce     
podnikatelské subjekty, malé a střední podniky     

zaměstnanci odcházející z uhelného průmyslu, nezaměstnaní     

čistá energieÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 1 112 240 000 Kč



Hlavní přínosy
nové a udržitelné využití území poškozených těžbou hnědého uhlí 
podpoření inovací, kreativity a podnikavosti 
vytvoření nových pracovních míst pro zajištění výzkumných
činností a provozu rozvojových zón

Green Mine - revitalizace 
a resocializace lomu ČSA

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Sev.en Inntech a. s.

Pod spojením Green Mine si můžeme představit nové a udržitelné využití
současného lomu ČSA. Kolem nově vzniklého jezera dojde k vybudování
veřejné infrastruktury, která bude základem pro budoucí rozvoj lokality.
Vyroste zóna určená moderním a perspektivním průmyslovým odvětvím 
s atraktivními pracovními pozicemi. V lokalitě budou probíhat výzkumné

aktivity zaměřené na post-těžební krajinu a v ní probíhající procesy 
nebo na technologie v oblasti energetiky. Vznikne energetický park, 

který bude zdrojem energie pro výrobu bezemisního vodíku. 

Cílové skupiny
obyvatelé kraje negativně ovlivnění útlumem těžby uhlí     

malé a střední podniky z regionu     
noví investoři     

   

obnova územíÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 785 754 000 Kč



Hlavní přínosy
stimulace vzniku firem prostřednictvím nabídky dostupných
prostor pro sídla začínajících malých a středních podniků
včetně přístupu k inovativním technologiím
dostupnost regionálních dat pro podniky i veřejnou správu
v rámci platformy PORTABO
koncentrace a koordinace dalších podporovatelů
transformace na jednom místě

Transformační centrum
Ústeckého kraje 

Začátek realizace projektu
1. 1. 2023

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Ústecký kraj DOTACE EU: 951 475 000 Kč

Rekonstrukcí současného brownfieldu bývalé střední školy vznikne
specializované centrum pro podporu aktérů transformace kraje. Centrum
se zaměří na inovace zvyšující přidanou hodnotu podnikatelských aktivit

a vytvářejících atraktivní pracovní místa, data potřebná pro klíčová
rozhodnutí, energetický management pro veřejnou sféru a efektivní

plánování rozvoje krajiny a sídel. 

Cílové skupiny
veřejná správa, malé a střední podniky     

výzkum a inovaceÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz



Hlavní přínosy
vytvoření a inovace studijních programů v oblasti nové energetiky
vznik nových pracovních míst ve výzkumu
zformování komplexní sítě vědecko-výzkumných pracovišť

GET centrum UJEP

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

Nositel: Univerzita Jana
Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem
DOTACE EU: 962 513 000 Kč

GET Centrum posílí výzkum a vývoj v oblasti udržitelných
energetických technologií a systémů šetrných k životnímu prostředí.

Jeho součástí je vybudování vodíkových laboratoří a solárních
systémů pro Fakultu strojního inženýrství.

Cílové skupiny
studenti středních a vysokých škol    

vědečtí pracovníci    
veřejnost    

výzkum a inovaceÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz



Hlavní přínosy
poskytnutí datové, analytické, vzdělávací a manažerské základny
pro rozvojové a transformační intervence 
zvýšení míry participace občanů na politickém rozhodování 
řešení environmentálních potřeb 
zvýšení vzdělanosti a image regionu

RUR - Region univerzitě,
univerzita regionu

Ke zvýšení kvality vzdělání, rozhodování i kvality života obyvatel 
by měla přispět i aktivita Univerzity J. E. Purkyně, která usiluje 

o nastavení dlouhodobého a udržitelného systému tvorby a aplikace
odborných poznatků zaměřených na oblast transformace regionu.

Cílové skupiny
podnikatelské subjekty    

vzdělávací instituce, akademická sféra    
veřejná správa – územně samosprávné celky    

lidé a dovednostiÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

Nositel: Univerzita Jana
Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem

Začátek realizace projektu
1. 1. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 12. 2027

DOTACE EU: 1 010 632 000 Kč



Hlavní přínosy
rozvoj aktivit reagujících na potřebu změny obsahu výuky
a změny postojů institucí a společenského prostředí 
posílení regionální identity a patriotismu

Animace pro spravedlivou
transformaci ÚK 

Začátek realizace projektu
1. 4. 2024

Dokončení realizace projektu
31. 3. 2028

Nositel: Krajské sdružení
NS MAS ČR 

Ústeckého kraje, z. s.

Tento projekt je zaměřen na aktivizaci a informování lokálních
aktérů s využitím sítě místních akčních skupin a jejich zapojení 
do procesu spravedlivé transformace. Vznikne sada didaktických
materiálů, které mají připravit žáky mateřských a základních škol
na probíhající transformační změny a s nimi související procesy, 
ke kterým se značná část veřejnosti doposud staví rezervovaně.

Cílové skupiny
děti a žáci základních škol    

pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci    
nestátní neziskové organizace    

lidé a dovednostiÚstecký kraj

Operační program
Spravedlivá transformace

www.opst.cz

DOTACE EU: 46 454 000 Kč


